
DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO
DIVISIONE SERVIZI GENERALI ED ECONOMATO
S. GESTIONE PARCO VEICOLI

ATTO N. DD 3708 Torino, 19/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S.55) INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO VOLTA AD INDIVIDUARE I
POTENZIALI OPERATORI ECONOMICI E LE CONDIZIONI ECONOMICHE
PRESENTI SUL MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI
METANO  PER  AUTOTRAZIONE,  MEDIANTE  RIFORNIMENTO  PRESSO
ALMENO UN PUNTO VENDITA STRADALE UBICATO SUL TERRITORIO
DELLA  CITTA'  DI  TORINO,  DESTINATO  ALL’ALIMENTAZIONE  DEI
VEICOLI DI PROPRIETA' DELLA CITTA’.

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;
Considerata  l’esigenza  di  garantire  la  fornitura  del  carburante  “metano  per  autotrazione”,
attualmente assicurata  mediante uno specifico appalto,  affidato con le  modalità  della  procedura
telematica d’acquisto mediante Richiesta di Offerta inviata attraverso il Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), di durata quadriennale, per il periodo 1 marzo 2021 - 28
febbraio 2025, prorogato sino al 30/08/2025 con D.D. n. 1124 del 25/02/2025;
Viste le caratteristiche della fornitura, nonché la struttura del mercato, al fine anche del rispetto del
principio di rotazione, ex art. 49 del D.Lgs. 36/2023, la Città intende acquisire manifestazioni di
interesse  da  parte  degli  operatori  economici  aventi  i  requisiti  indicati  nell’avviso  pubblico,
disponibili a presentare la propria candidatura all’Amministrazione per procedere successivamente,
sulla piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), all’affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, della fornitura in oggetto per la
durata di 32 mesi decorrenti  dal 01.09.2025 o comunque dalla sottoscrizione del contratto,  con
l’operatore che sarà disposto ad applicare la maggiore percentuale di sconto euro/Kg (IVA Inclusa)
al prezzo indicato sulla colonnina al momento del rifornimento.
Per le ragioni sopra esplicitate, l'importo massimo previsto per il periodo contrattuale ammonta ad
Euro 86.300,00 accise comprese oltre ad IVA al 22%, per un importo complessivo di 32 mesi pari
ad € 105.286,00. In ogni caso, l’importo dell’affidamento definitivo sarà determinato in fase di

Pag 1 di 3



esecuzione del contratto in virtù delle prestazioni effettivamente effettuate. 
La Stazione Appaltante si riserva pertanto fin d’ora la facoltà di sospendere, modificare o annullare
la presente procedura e/o di non dare seguito alla successiva fase, né al successivo affidamento.
Pertanto,  il  presente  provvedimento  e  l’avviso  di  manifestazione  ad  esso  allegato  (all.A)  non
vincolano in  alcun  modo questa  Civica  Amministrazione  e  non costituiscono diritti  o  interessi
legittimi a favore dei soggetti coinvolti. 
L’efficacia  dell’eventuale  successivo  contratto  sarà  in  ogni  caso  subordinata  alla  effettiva
disponibilità delle risorse finanziarie da parte di questa Civica Amministrazione. 
Con  il  presente  atto  si  approvano  a  tal  fine  l’istanza  di  partecipazione  (all.  1)  e  l’Avviso  di
manifestazione di interesse (all.  A), la cui pubblicazione sarà effettuata sul sito telematico della
Città alla pagina “Bandi e Avvisi” all’indirizzo http://www.comune.torino.it/bandi/ sino al 9 luglio
2025.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  dell’affidamento  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024,
esecutiva dal 29 dicembre 2024;

2. di  dare  atto  dell’insussistenza  di  un interesse transfrontaliero  certo  ex art.  48,  comma 2 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, per il modesto valore dell’affidamento;

3. di  approvare  lo  schema  di  avviso,  l’istanza  di  partecipazione  e  l’estratto  delle  condizioni
particolari di fornitura, allegati alla presente determinazione (all. A - all.1 - all. 2 ) di cui formano
parte  integrante  e  sostanziale,  per  l’acquisizione  di  manifestazione  di  interesse  da  parte  di
operatori economici, al fine procedere successivamente, sulla piattaforma del mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MEPA), all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1
lett. b) del D.Lgs. 36/2023, della fornitura in oggetto per la durata di 32 mesi decorrenti dal
01.09.2025 oppure dalla stipula del contratto, con l’operatore che avrà presentato la maggiore
percentuale di sconto euro/Kg (IVA Inclusa) al prezzo indicato sulla colonnina al momento del
rifornimento; 

4. di approvare la pubblicazione dell’avviso sul sito telematico della Città alla pagina “Bandi e
Avvisi” all’indirizzo https://bandi.comune.torino.it/;

Pag 2 di 3



5. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto individuato è la funzionaria in E.Q. Giancarla
CARNI;

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Trasparente”; 

7. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Chiara Verdolin

Pag 3 di 3



Allegato A 

 
 

Dipartimento Servizi Generali Appalti ed Economato 
Divisione Servizi Generali ed Economato 

Servizio Gestione Parco Veicoli 
 

 
 
INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI A PRESENTARE OFFERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
METANO PER AUTOTRAZIONE, MEDIANTE RIFORNIMENTO PRESSO ALMENO UN  
PUNTO VENDITA STRADALE, UBICATO SUL TERRITORIO DELLA CITTÀ DI 
TORINO, DESTINATO ALL’ALIMENTAZIONE DEI VEICOLI DI PROPRIETÀ DELLA 
CITTA’. 
 

Premesso che l’articolo 8, comma del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della 

Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, 

esecutiva dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la 

negoziazione relativa al gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento; 

 Considerato che attualmente il parco veicoli della Città comprende attualmente circa 90 veicoli 

ad alimentazione bi-fuel (benzina e gas metano), attualmente assicurata mediante uno specifico 

appalto in scadenza dal 1 settembre 2025. 

La Città intende pertanto acquisire con il presente avviso, approvato con determinazione 

dirigenziale DD n….., manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici aventi i 

requisiti indicati nell’avviso pubblico, disponibili a presentare la propria candidatura 

all’Amministrazione per procedere successivamente, sulla piattaforma del mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MEPA), all’affidamento diretto,   ai sensi dell’art. 50, comma 1 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023, del servizio in oggetto per la durata di 32 mesi decorrenti dal 

01.09.2025 o comunque alla sottoscrizione del contratto. 

Premesso che l’aggiudicazione sarà effettuata secondo il criterio del prezzo più basso, nella 
compilazione della manifestazione d’interesse (allegato 1) il candidato dovrà specificare lo sconto 
percentuale euro/Kg (inclusa IVA) che la ditta è disposta ad applicare al prezzo indicato sulla 

colonnina al momento del rifornimento. Lo sconto proposto sarà impegnativo per tutta la durata 

dell’appalto. 

La Stazione Appaltante si riserva fin d’ora la facoltà di sospendere, modificare o annullare la 
presente procedura e/o di non dare seguito alla successiva fase, né al successivo affidamento. 

Pertanto, il presente avviso non vincola in alcun modo questa Civica Amministrazione e non 

costituisce diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti coinvolti. 

 

Art. 1 

Ente procedente Città di Torino - Dipartimento Servizi generali ed Economato 

Divisione Servizi Generali ed Economato – Servizio Gestione Parco Veicoli  

Pec:  parcoveicoli@cert.comune.torino.it. 

 Responsabile Unico del Progetto: funzionaria in E.Q. Giancarla CARNI 



 

Via Ponchielli 64 - 10154 Torino tel. +39.011.01134102  +39.011.01134165 
e-mail: gestione.automezzitrasporti@comune.torino.it 

 

 

 

 

 

 

Art. 2 Modalità e termini di presentazione della manifestazione di interesse 

Gli operatori economici possono presentare la loro candidatura per la fornitura in oggetto 

mediante la compilazione del modello allegato al presente avviso pubblico (Allegato 1). 

Detto modulo, debitamente compilato e sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante della 

Ditta, dovrà pervenire all’indirizzo di posta elettronica certificata: 
 parcoveicoli@cert.comune.torino.it, indicando nell’oggetto della pec la seguente dicitura: 

FORNITURA DI METANO PER AUTOTRAZIONE, MEDIANTE RIFORNIMENTO 
PRESSO ALMENO UN  PUNTO VENDITA STRADALE, UBICATO SUL TERRITORIO 
DELLA CITTÀ DI TORINO.  

Il termine per la presentazione della manifestazione di interesse è fissato alle ore 12.00 di 

Lunedi 09/07/2025.  

Non saranno prese in considerazione le candidature pervenute oltre il termine indicato 

nell’avviso.  

Questa Civica Amministrazione procederà al successivo esame della manifestazione d’interesse 
degli operatori economici individuando, fra coloro che avranno trasmesso adeguata candidatura, 

la ditta che avrà indicato lo sconto percentuale maggiore euro/Kg (inclusa IVA) che il fornitore è 

disposto ad applicare, in caso di aggiudicazione, al prezzo indicato sulla colonnina al momento 

del rifornimento.  

Il presente avviso non costituisce alcun vincolo per la Città, che si riserva la facoltà, ricorrendone 

le condizioni, di non procedere all’espletamento della gara, in tal caso gli operatori economici non 

potranno vantare alcuna pretesa a tal riguardo. 

 

Art. 3 Requisiti di partecipazione 

Per motivi di economicità ed efficienza potranno presentare domanda di partecipazione 

esclusivamente gli operatori presenti nel territorio comunale e, al fine di agevolare al massimo 

l’esecuzione dei rifornimenti (tenuto conto che i veicoli sono assegnati a Direzioni/Uffici ubicate 

su tutto il territorio comunale), lo stesso dovrà essere situato ad una distanza non superiore ai 6 

Km dalla sede principale di Piazza Palazzo di Città 1.    

I partecipanti non devono trovarsi in nessuna delle circostanze previste agli artt. 94 e ss. del 

D.Lgs 36/2023, o in ogni altra situazione che determini l’esclusione dalle gare di appalto e/o 
l’incapacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione.  

I partecipanti dovranno essere iscritti nel Registro delle Imprese tenuto dalla C.C.I.A.A.(Camera 

di Commercio) o ad altro albo complementare come ad esempio l’Albo delle Società Cooperative, 
per il settore di attività inerente e pertinente con l’oggetto dell’appalto o in uno dei registri 

professionali o commerciali dello Stato di residenza se si tratta di uno Stato dell’UE in conformità 
con quanto previsto dall’art. 100 del D.Lgs. 36/2023. 

 Per tutti i soggetti che hanno una posizione INAIL o INPS attiva, devono essere in regola in 

materia di contribuzione previdenziale, assicurativa e infortunistica.  



 

Via Ponchielli 64 - 10154 Torino tel. +39.011.01134102  +39.011.01134165 
e-mail: gestione.automezzitrasporti@comune.torino.it 

I suddetti requisiti sono da attestare mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 

445/2000 all'interno dell’istanza della manifestazione di interesse.  

La procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 

della fornitura in oggetto, sarà esperita attraverso la piattaforma Me.Pa di Consip Categoria 

merceologica: “Carburanti, combustibili, lubrificanti e liquidi funzionali” –sottocategoria 

“Carburanti Rete” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – CPV 
24321111–1 .  

 Resta pertanto in carico ai candidati verificare la propria iscrizione al portale e al pertinente 

bando. 

Art. 4 Oggetto della Fornitura 

L’appalto ha per oggetto la fornitura di metano per autotrazione, mediante rifornimento 
presso almeno un punto vendita stradale, ubicato sul territorio della città di Torino ed è 
previsto in un unico lotto indivisibile, in quanto l’importo previsto assicura già l’effettiva possibilità 
di partecipazione da parte delle microimprese, piccole e medie imprese. 

Per lo svolgimento della fornitura si dovrà tener conto delle condizioni previste dai documenti 
allegati al presente avviso e facenti parte integrante e sostanziale dello stesso, contenenti le 
condizioni minime previsti dall’  “ Estratto Condizioni Particolari Di Fornitura” e dall’ Estratto del 
Capitolato Tcnico” (all. 2), nei quali vengono dettagliate le caratteristiche della  fornitura in 
oggetto. 
 

Art. 6 Durata e Valore del Contratto 

L’affidamento avrà la durata di 32 mesi con decorrenza dal 01.09.2025, oppure dalla 
sottoscrizione del contratto o da quella di esecutività della determinazione dirigenziale di 
esecuzione anticipata.  

L’importo massimo previsto per il periodo contrattuale ammonta ad Euro 86.330 (accise 

comprese) oltre ad IVA al 22%, per un importo complessivo sull’intera durata pari ad € 
105.286,00. Tali importi rappresentano il controvalore massimo utilizzabile dalla stazione 

appaltante senza che la stessa sia abbia l’obbligo dell’intero utilizzo. 

Nel prezzo della fornitura si considerano interamente compensate tutte le prestazioni, le spese 
ed ogni altro onere espresso e non dal presente documento, inerente comunque l’esecuzione 
della fornitura medesima. 

 

Art. 7 Pubblicazione avviso 

Il presente avviso viene pubblicato nel sito istituzionale della Città di Torino alla pagina "Bandi e 
Avvisi” all’indirizzo http://www.comune.torino.it/bandi/. 

 

Art. 8 Trattamento dei dati personali 

I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del Regolamento 
UE/2016/679 e del D.lgs. 30/06/2003 n. 196, esclusivamente in funzione e per i fini della 
presente procedura e saranno conservati presso le sedi competenti dell’Amministrazione.  
Il conferimento dei dati previsti dalla manifestazione di interesse è obbligatorio ai fini della 
partecipazione. Il trattamento dei dati personali viene eseguito sia in modalità automatizzata che 
cartacea. In relazione ai suddetti dati l’interessato può esercitare i diritti di cui al Regolamento UE 
2016/679 e al D.Lgs. 101/2018. Titolare del Trattamento dei dati è la Città di Torino, Piazza 
Palazzo di Città n. 1, 10122 Torino. 

 

 

Art. 10 Responsabile Unico del Progetto 

Il responsabile Unico del Progetto è la funzionaria in E.Q. Giancarla CARNI. 
Eventuali richieste di chiarimento potranno essere inviate all’indirizzo mail: 
buonicarburante@comune.torino.it 
  



ALL. 1 

 

 

  

 

Alla  
CITTA’ DI TORINO  
DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI ED 
ECONOMATO  

DIVISIONE SERVIZI GENERALI ED 
ECONOMATO 
SERVIZIO GESTIONE PARCO VEICOLI 
SEDE  

parcoveicoli@cert.comune.torino.it  
 
 

INDAGINE ESPLORATIVA 
AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 2-BIS DEL D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I. 

 

OGGETTO: FORNITURA DI METANO PER AUTOTRAZIONE, MEDIANTE RIFORNIMENTO 
PRESSO ALMENO UN PUNTO VENDITA STRADALE, UBICATO SUL TERRITORIO DELLA 
CITTÀ DI TORINO, DESTINATO ALL’ALIMENTAZIONE DEI VEICOLI DI PROPRIETÀ DELLA 
CITTA’. 
 

 

Candidatura 

 

Il sottoscritto ………….…………………………………………………………………… 
 
Nato a ………………….…………..…..(…..)         il ...…………………………… 

 

in qualità di………………………………….………………………………………. 
 

dell’impresa……………………………………………con sede in ….……………………… (…) 

 

Via/Piazza …………………………………….  n. …………………. 
 

Codice Fiscale………………….…………..……….. P..IVA  ………………………………… 

 

rif. Tel.  ..………………………………..  rif. Cell. …………………….……………………… 

 

email ………………………………………….Pec………………………………………. 
 

Codice ditta INAIL ……………………………….. PAT INAIL…………………………………….. 
(In caso di più posizioni INPS e INAIL occorrerà indicare quella in cui ha sede l’attività principale 
dell’impresa) 
 

Sede zonale di competenza Agenzia delle Entrate …………………………………………….. 
 

Indicazione della sede principale, indirizzo e n. telefonico, per le funzioni di collocamento, per 

verificare l’ottemperanza alla disciplina del lavoro dei disabili: …………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………………………… 

 



ALL. 1 

 

 

………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 
DICHIARA 

 
il proprio interesse a a partecipare alla manifestazione d’interesse di cui all’oggetto,   attraverso 
la quale l’Amministrazione individuerà  l’operatore economico con cui procedere all’affidamento 
diretto della fornitura in oggetto,  attraverso la piattaforma Me.Pa di Consip Categoria 
merceologica: “Carburanti, combustibili, lubrificanti e liquidi funzionali” – sottocategoria 

“Carburanti Rete” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – relativa al CPV  

24321111- 1 Metano 

 
di essere iscritti al M.E.P.A. alla seguenti categoria:  

Carburanti, combustibili, lubrificanti e liquidi funzionali” – sottocategoria “Carburanti rete”   
CPV  24321111- 1 Metano 

 

 A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni 

penali previste dall'articolo 76 del D.P.R. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci ivi indicate. 

 
 

DICHIARA INOLTRE 

 

a) di essere in possesso dei requisiti e di non incorrere nei motivi di esclusione di cui agli 
artt. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.  

b) di conoscere ed accettare quanto riportato nell’avviso di indagine esplorativa di mercato 
di cui all’oggetto e nei relativi allegati;  

c) di garantire le stesse tutele economiche e normative per i lavoratori in subappalto rispetto 
ai dipendenti dell’appaltatore e contro il lavoro irregolare; 

d) di garantire le pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le 
persone con disabilità o svantaggiate (art. 57 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.); 

e) scegliere una delle due opzioni di seguito: 

☐ di aver assolto agli obblighi di cui alla legge n. 68/1999; 

☐ di non essere soggetta agli obblighi di cui alla legge n. 68/1999 per le seguenti 

motivazioni ………………………..……… (completare); 
f) di impegnarsi ad osservare le norme in materia di prevenzione, protezione e sicurezza del 

lavoro contenute nel D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

g) di essere in regola con il versamento dei contributi  previdenziali e assistenziali (INPS/ 

INAIL); 

h) di essere iscritto al Mercato Elettronico CONSIP di MEPA per la Categoria Merceologica 
prevista nell’indagine esplorativa di mercato in oggetto;  

i) di conoscere, accettare ed impegnarsi a rispettare il Patto di integrità delle imprese, 
reperibile all’indirizzo http://bandi.comune.torino.it/informazioni/patto-integrita e del Codice 
di comportamento della Città, reperibile all’indirizzo 
http://bandi.comune.torino.it/informazioni/codice-comportamento e di essere a conoscenza 
che la violazione comporterà la revoca dell’aggiudicazione o l’eventuale risoluzione del 
contratto. Si precisa che il secondo periodo dell’art. 9 del citato patto di integrità è abrogato 
dall’ art. 10 della legge 238/2021;  



ALL. 1 

 

 

j) di impegnarsi a sottoscrivere il Contratto di nomina a Responsabile esterno del 

trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE/2016/679 
(consultabile al link http://bandi.comune.torino.it/informazioni) antecedentemente alla 

sottoscrizione del contratto di appalto o del verbale di avvio del servizio in caso di 

consegna anticipata del servizio ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9 del D.Lgs. 36/2023 e 

s.m.i.; 

k) di autorizzare la Stazione Appaltante al trattamento dei dati tramite il fascicolo virtuale 

dell’articolo 24, nel rispetto di quanto previsto dal codice in materia di protezione dei dati 
personali, di cui al D. Lgs. n. 196/2003, ai fini della verifica da parte del possesso dei 

requisiti di cui all’art. 99, nonché per le altre finalità previste dal Codice. 

l)    ☐    che, per le prestazioni ricomprese nell’appalto in oggetto, i punti vendita della propria 
rete,ubicati sul territorio della Città di Torino, sono i seguenti (elencare indirizzi, eventuali 
recapiti/ referenti / marchi esposti, …): 

 
________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

 

Oppure 

☐  di impegnarsi a disporre di almeno un impianto di distribuzione di gas metano per 

autotrazione ubicato sul territorio della Città di Torino, entro il termine di 15 (quindici) 
giorni naturali consecutivi dall’aggiudicazione dell’appalto; 

m) che lo sconto proposto al prezzo di listino del carburante, che sarà impegnativo per tutta la 
durata della fornitura,  è il seguente: 

    

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO   
(In percentuale fino ad un massimo di 

3 cifre decimali) 

Sconto percentuale Euro/KG (inclusa 
IVA) applicato sul prezzo di listino del 
carburante in vigore al momento del 
rifornimento 

 

                                   % 

 
 

 

 

 

Firmato digitalmente 

 



All. 2 

 

 

 

Si specifica che il presente documento non è in alcun modo vincolante per l’Amministrazione. 
 

N.B.: al fine di facilitare la migliore comprensione delle caratteristiche della fornitura, è stato redatto il presente 
documento, il quale rappresenta un estratto a mero titolo esemplificativo delle condizioni particolari di fornitura 
e del Capitolato Tecnico, estraendo o condensando le parti più significative, ritenute necessarie e 
prodromiche alla corretta formulazione del l’offerta

 

 

 

ESTRATTO CONDIZIONI PARTICOLARI DI FORNITURA 

SEZIONE I  MODALITA’ DI GARA ................................................................. 2 

● Oggetto della fornitura ................................................................................................................. 2 
● Durata e valore del contratto ........................................................................................................ 2 
● Requisiti di partecipazione e modalità di affidamento ................................................................... 3 - Requisiti di partecipazione: ................................................................................................................................................... 3 

- Modalità di partecipazione: ........................................................................................................... 3 
● Costi per la sicurezza ................................................................................................................... 3 
● Affidamento .................................................................................................................................. 4 
● Garanzie ...................................................................................................................................... 4 
● Comunicazioni ............................................................................................................................. 5 
● Accesso agli atti ........................................................................................................................... 5 
SEZIONE II – OBBLIGHI DELL’AFFIDATARIO ............................................. 5 

● Obblighi dell’affidatario, modalità e tempi di esecuzione .............................................................. 5 - Adempimenti ................................................................................................................................................................................. 5 

- Tracciabilità flussi finanziari........................................................................................................... 6 
- Comunicazione nominativo Referente .......................................................................................... 6 
- Modalità e tempi di esecuzione ..................................................................................................... 6 
● Revisione prezzi .......................................................................................................................... 6 
● Rinegoziazione ............................................................................................................................ 6 
● Personale .................................................................................................................................... 7 
● Tutela dei lavoratori e regolarità contributiva ................................................................................ 7 
● Risoluzione del contratto .............................................................................................................. 7 
● Recesso ....................................................................................................................................... 7 
● Ordinazione e pagamento ............................................................................................................ 7 
● Divieto di cessione del contratto, modalità della cessione del credito ........................................... 9 
● Spese di affidamento, contratto ed oneri diversi ........................................................................... 9 
ESTRATTO CAPITOLATO TECNICO ............................................................ 9 

ART. 1 MODALITA’ DI ESECUZIONE DELLA FORNITURA ............................................................ 9 
ART. 2 PRESTAZIONI ACCESSORIE .......................................................................................... 10 
 



 

2 

ESTRATTO CONDIZIONI PARTICOLARI DI FORNITURA 

 

OGGETTO: Fornitura di metano per autotrazione, mediante rifornimento presso almeno un punto 
vendita stradale del Fornitore ubicato sul territorio comunale della Città di Torino, destinato 
all’alimentazione dei veicoli di proprietà della Civica Amministrazione. 
 

La Città di Torino intende procedere all’acquisto della fornitura in oggetto mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e con le modalità previste 
dalle presenti Condizioni particolari, utilizzando la piattaforma MEPA. 
Le Condizioni del Contratto per la fornitura di beni che verrà concluso in caso di accettazione del 
preventivo del fornitore sono integrate e modificate dalle clausole che seguono, le quali prevarranno 
in caso di contrasto con altre disposizioni contenute nelle Condizioni Generali di Contratto relative 
al Bando "Beni" - “Carburanti, combustibili, lubrificanti e liquidi funzionali” – sottocategoria 
“Carburanti Rete” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – relativa al CPV  
24321111- 1 Metano, ai sensi del combinato disposto degli art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 e s.m.i.  

 

 

SEZIONE I  MODALITA’ DI GARA 

 

 

● Oggetto della fornitura 

 

La procedura ha per oggetto la fornitura di metano per autotrazione  (CPV 24321111-1), mediante 
rifornimento presso almeno un punto vendita stradale del Fornitore ubicato sul territorio della Città 
di Torino; ed è previsto un unico lotto indivisibile. 
Per motivi di economicità e efficienza, allo scopo di agevolare i rifornimenti a tutti gli uffici comunali 
dislocati sul territorio, il punto vendita non dovrà essere  situato ad una distanza stradale maggiore 
di 6 km dalla sede principale di Piazza Palazzo di Città 1 . 
 
 

●  Durata e valore del contratto 

 

La fornitura di metano per autotrazione oggetto dell’affidamento avrà durata pari a 32 mesi e 
decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 55, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 
e s.m.i., entro 30 giorni dall’affidamento, fatte salve le facoltà di cui all’art. 17, comma 9 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i. 
La stipula del contratto avverrà secondo le modalità di cui all’art. 18 del medesimo Decreto. 
L’importo massimo per l’affidamento della fornitura , ammonta ad Euro 86.300, accise incluse,  oltre 
ad Euro 18.986,00 per IVA al 22% per un totale di Euro 105.286,00 così ripartito: 
- Anno 2025:  Euro 13.160,75   
- Anno 2026:  Euro 39.482,25 
- Anno 2027:  Euro 39.482,25 
- Anno 2028:  Euro 13.160,75   
 

Tali importi rappresentano il controvalore massimo utilizzabile dalla stazione appaltante per la 
fornitura di metano in ciascun anno, senza che la stessa abbia l’obbligo dell’intero utilizzo.  

L’Amministrazione si riserva l’applicazione degli istituti di cui all’art. 120 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., con 
particolare riferimento a quanto previsto ai commi 8 - 9 e 10. 



 

3 

La stazione appaltante, ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. qualora in corso 
di esecuzione, si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, ovvero di Euro 21.057,2 accise ed IVA al 22% 
comprese , può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal 
caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto. 

Qualora si renda necessario, sarà possibile attivare l’opzione di proroga del contratto, per una durata 
pari ad ulteriori 6 mesi, alle medesime condizioni stabilite dal contratto iniziale, per un importo non 
superiore ad Euro 19.741,12 accise ed IVA al 22% comprese, ai sensi dell’art. 120, commi 2 e 10 
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.

 
Nel prezzo della fornitura si considerano interamente compensate tutte le prestazioni, le spese ed 
ogni altro onere espresso e non dal presente documento, inerente comunque l’esecuzione della 
fornitura medesima. 
 

L’efficacia del contratto è in ogni caso, subordinata alla effettiva disponibilità delle risorse 
finanziarie. 

 

 

● Requisiti di partecipazione e modalità di affidamento 

 

- Requisiti di partecipazione: 
L’operatore economico dovrà possedere i requisiti di cui agli artt. 94 e seguenti del D.Lgs. 36/2023 
e s.m.i., a pena di esclusione, e potrà partecipare in forma singola o raggruppata ai sensi dell’art. 65 
e dell’articolo 1, comma 1, lettera m) dell’allegato I.1 al Codice, con l’osservanza di quanto disposto 
dallo stesso art. 65 e dai successivi artt. 67 e 68. 
Tale soggetto deve essere in regola con quanto disposto dall’art. 102, comma 1, lettere a), b) e c) 
del medesimo Codice. 
La stazione appaltante verifica il possesso dei requisiti di ordine generale e, ove previsto, di ordine 
speciale, accedendo al fascicolo virtuale dell’operatore economico (di seguito: FVOE). 
L’operatore economico è tenuto ad inserire nel FVOE i dati e le informazioni richiesti per la comprova 
del requisito, qualora questi non siano già presenti nel fascicolo o non siano già in possesso della 
stazione appaltante e non possano essere acquisiti d’ufficio da quest’ultima. 
Tali adempimenti a carico dell’operatore economico costituiscono requisiti necessari dell’offerta ai 
sensi dell’art. 107, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
Le circostanze di cui all’articolo 94 del Codice sono cause di esclusione automatica. La sussistenza 
delle circostanze di cui all’articolo 95 del Codice è accertata previo contraddittorio con l’operatore 
economico. 
 

 

- Modalità di partecipazione: 
Il partecipante dovrà presentare documentazione nel Mercato Elettronico secondo le modalità ivi 
previste.  
 

● Costi per la sicurezza 

 

Sono a totale carico degli operatori economici partecipanti i costi per la sicurezza sostenuti per 
l’adozione delle misure necessarie per eliminare o ridurre al minimo i rischi specifici afferenti l’attività 
svolta.  



 

4 

I costi per la sicurezza derivanti da interferenze prodotte nell’esecuzione della fornitura di oggetto 
del presente affidamento e non soggetti a ribasso, di cui all’art. 26, comma 3 del D.Lgs. 81/2008 e 
s.m.i., sono stati valutati pari a zero.  
 

Tenuto conto che trattandosi di mera fornitura di combustibile da effettuarsi presso i punti di 
distribuzione della rete del Fornitore, non sussistono le condizioni per la predisposizione del 
D.U.V.R.I., di cui all’art. 26, comma 3, del D.Lgs. 81/2008, in quanto ricorrono i presupposti di cui 
all’art. 26, comma 3-bis, del medesimo decreto legislativo.  
 

 

● Affidamento 

 

L’acquisto della fornitura di metano per autotrazione, mediante rifornimento presso i punti vendita 
stradali del Fornitore, avverrà mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
e dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 e s.m.i. 
La stazione appaltante può decidere, entro 30 giorni dall’esame della documentazione presentata, 
di non perfezionare l'affidamento, ai sensi dell’art. 108, comma 10 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
qualora non risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto.  
Le proposte condizionate non saranno ritenute valide e non saranno prese in considerazione. 
Verranno effettuati i controlli in relazione alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023. 
 

L’affidatario, entro dieci giorni dalla comunicazione dell’affidamento, dovrà produrre i documenti utili 
al perfezionamento contrattuale.  
L’affidamento comunque avverrà sotto la condizione che la ditta affidataria non sia incorsa in cause 
di divieto, di sospensione e di decadenza previste dagli articoli 94 e 95 del Codice degli appalti 
(D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.). 
Ai sensi dell’art. 55, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., si procederà, entro 30 giorni 
dall’affidamento, alla stipulazione del relativo contratto, con firma digitale, sulla piattaforma 
telematica Consip. 
 

In caso di malfunzionamento, anche parziale, del fascicolo virtuale dell’operatore economico o delle 
piattaforme, banche dati o sistemi di interoperabilità ad esso connessi ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i., decorsi trenta giorni dall’avvio dei controlli al termine dell’esame della 
documentazione pervenuta su piattaforma Mepa, si procederà comunque all’affidamento diretto, che 
è immediatamente efficace, previa acquisizione di un’autocertificazione dell’offerente che attesti il 
possesso dei requisiti e l'assenza delle cause di esclusione. 
Qualora, a seguito del controllo, sia accertato che l’operatore individuato è privo dei requisiti, la 
Stazione Appaltante, ferma l’applicabilità delle disposizioni vigenti in tema di inefficacia o risoluzione 
del contratto e di responsabilità per false dichiarazioni rese dall’affidatario, recede dal contratto, fatto 
salvo il pagamento del valore delle prestazioni eseguite e il rimborso delle spese eventualmente 
sostenute per l’esecuzione della parte rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, e procede alle 
segnalazioni alle competenti autorità. 
 

 

●  Garanzie 

 
Ai sensi dell’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. non è richiesta la garanzia provvisoria; 
 



 

5 

La Ditta affidataria, prima della stipula del contratto, dovrà costituire una garanzia definitiva (sotto 
forma di cauzione o fideiussione) pari al 5% dell’importo di affidamento (al netto dell’IVA) ai sensi 
dell’art. 53, comma 4 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. con le modalità previste dall’art. 106, commi 3-4-5-6 
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.d. 
Ai sensi dell’art. 53, comma 4 bis del Codice, alla garanzia definitiva non si applicano le riduzioni 
previste dall'articolo 106, comma 8 e gli aumenti previsti dall'articolo 117, comma 2 del Codice. 
La garanzia di cui sopra deve prevedere espressamente: 
- la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale; 
- la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2 del Codice civile;  
- l’operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della 
stazione appaltante.  
Ai sensi dell’articolo 117, comma 5 del Codice le stazioni appaltanti hanno il diritto di valersi della 
garanzia, nei limiti dell'importo massimo garantito, per l'eventuale maggiore spesa sostenuta per il 
completamento delle forniture nel caso di risoluzione del contratto disposta in danno dell'esecutore. 
Possono altresì incamerare la garanzia per il pagamento di quanto dovuto dall’esecutore per le 
inadempienze derivanti dalla inosservanza di norme e prescrizioni dei contratti collettivi, delle leggi 
e dei regolamenti sulla tutela, protezione, assicurazione, assistenza e sicurezza fisica dei lavoratori 
addetti all'esecuzione del contratto. 
Ai sensi dell’art. 30, comma 3 del Regolamento Contratti della Città, in caso di esecuzione anticipata 
del contratto, l'eventuale inadempimento della prestazione da parte dell'appaltatore comporta il 
diritto per la Città di rivalersi sulla cauzione definitiva ancorché non ancora sottoscritto il relativo 
contratto. 
 

 

● Comunicazioni 
 

Le comunicazioni relative all’affidamento e alla stipula del contratto saranno fornite nei termini 
previsti dall’art. 90, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
 

 

●  Accesso agli atti 
 

L’accesso agli atti della procedura è assicurato in modalità digitale mediante acquisizione diretta dei 
dati e delle informazioni inseriti nelle piattaforme di e-procurement, nel rispetto di quanto previsto 
dall’articolo 35 del Codice e dalle vigenti disposizioni in materia di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi, secondo le modalità indicate all’articolo 36 del Codice. 
 

 

 

SEZIONE II – OBBLIGHI DELL’AFFIDATARIO 

 

 

●  Obblighi dell’affidatario, modalità e tempi di esecuzione 

 

- Adempimenti 
La ditta affidataria è tenuta a presentare, entro 10 giorni consecutivi dalla data di comunicazione che 
avverrà tramite piattaforma MEPA, la documentazione probatoria, a conferma di quanto dichiarato 
in sede di gara. 
 

 



 

6 

- Tracciabilità flussi finanziari 
L’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al fine 
di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi alla procedura.  
L’affidatario deve comunicare alla stazione appaltante:  
- gli estremi identificativi dei conti correnti bancari o postali dedicati, con l’indicazione della fornitura 
al quale sono dedicati; 
- le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi; 
- ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 
In occasione di ogni pagamento all’appaltatore o di interventi di controllo ulteriori si procede alla 
verifica dell’assolvimento degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari. 
 

- Comunicazione nominativo Referente 

 

La Ditta affidataria designa all’interno della Dichiarazione di ottemperanza una persona con 
funzioni di referente, il cui nominativo dovrà essere notificato alla Stazione Appaltante. Il Referente 
avrà il compito di decidere e rispondere direttamente riguardo ad eventuali problemi che dovessero 
sorgere in merito alla regolare esecuzione delle prestazioni appaltate ed all’accertamento di 
eventuali danni. Pertanto, tutte le comunicazioni e le contestazioni di inadempienza fatte in 
contraddittorio con detto Referente, che dovrà essere munito di delega espressa da parte della Ditta 
affidataria, dovranno intendersi fatte direttamente all’affidatario stesso. Detto Referente deve essere 
facilmente rintracciabile anche mediante telefono cellulare fornito dalla Ditta affidataria. Quest’ultima 
è tenuta a fornire prova del regolare adempimento di tutti gli obblighi di cui al presente articolo. 
 

- Modalità e tempi di esecuzione 

 

L’esecuzione della fornitura dovrà avvenire nel rispetto delle prescrizioni delle presenti Condizioni 
particolari, di tutte le norme di legge e/o regolamenti vigenti applicabili all’oggetto, e dovrà essere 
effettuata con la massima diligenza. 
 

 

●  Revisione prezzi 
 

Ai sensi dell’art. 60 comma 4 ter, secondo periodo, D.Lgs. n 36/2023,  non si applicano le disposizioni 
relative al meccanismo della revisione prezzi, in quanto il presente affidamento ha ad oggetto una 
fornitura il cui prezzo è determinato sulla base di un’indicizzazione. 
In particolare, il prezzo della fornitura, al netto della componente fissa (costituita da I.V.A., accise, 
trasporto, addizionale regionale, etc), è costituito dal costo della materia prima (componente 
variabile), il quale è determinato dal cosiddetto “IG Index GME”, l’indice di riferimento del mercato 
del gas italiano, calcolato dal GME (Gestore Mercati Energetici) per ciascun giorno-gas come 
media aritmetica dei prezzi delle negoziazioni concluse sul MGP-GAS. 
 
La rimodulazione del prezzo del carburante (in aumento o in riduzione),  praticato presso la rete dei 
punti vendita del Fornitore, conseguente  alla variazione del suddetto indice “IG Index GME”,  dovrà 
essere preventivamente e tempestivamente comunicato alla Città  con le modalità che saranno 
concordate in sede di aggiudicazione della fornitura. 
Lo sconto di aggiudicazione, applicato al prezzo di listino del carburante in vigore al momento del 
rifornimento, indicato nell’offerta economica presentata in sede di gara, sarà invece impegnativo per 
tutta la durata della fornitura e non potrà essere soggetto a   revisione alcuna. 
 

 

●  Rinegoziazione 

 

Se sopravvengono circostanze straordinarie e imprevedibili, estranee all’ordinaria fluttuazione 
economica e al rischio di mercato e tali da alterare in maniera rilevante l’equilibrio originario del 



 

7 

contratto, la parte svantaggiata, che non abbia volontariamente assunto il relativo rischio, ha diritto 
alla rinegoziazione ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.  
Se le circostanze sopravvenute rendono la prestazione, in parte o temporaneamente, inutile o 
inutilizzabile per uno dei contraenti, questi ha diritto a una riduzione proporzionale del corrispettivo, 
secondo le regole dell’impossibilità parziale. 
La richiesta di rinegoziazione va avanzata senza ritardo e la relativa procedura verrà attivata ai sensi 
dell’art. 120, comma 8 del Codice. 
 

● Personale 

 

L’Operatore Economico sarà responsabile del comportamento del proprio personale e sarà tenuto 
all’osservanza delle leggi vigenti in materia di previdenza, assistenza ed assicurazione infortuni 
nonché delle norme dei contratti di lavoro della categoria per quanto concerne il trattamento giuridico 
ed economico. 
La ditta affidataria dovrà provvedere a tutti gli adempimenti di cui al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. 
Al personale impiegato nell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 11, comma 1 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i., viene applicato il contratto collettivo nazionale e territoriale in vigore per il settore 
e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di lavoro stipulato dalle associazioni dei datori 
e dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e quelli il cui 
ambito di applicazione sia strettamente connesso con l’attività oggetto dell’affidamento o della 
concessione svolta dall’impresa anche in maniera prevalente. 
●  Tutela dei lavoratori e regolarità contributiva 

 

L’affidatario è responsabile in solido con il subappaltatore in relazione agli obblighi retributivi e 
contributivi ai sensi dell’art. 119, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.. 
Si applica il comma 6 dell’art. 11 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
 

●  Risoluzione del contratto 

 
Ai sensi dell’art. 122, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. il RUP, accertato che l’appaltatore risulta 
gravemente inadempiente alle obbligazioni del contratto, avvia in contraddittorio con l’appaltatore il 
procedimento disciplinato dall’art. 10 dell’Allegato II.14.  
 

Il RUP, fatte salve le modalità sopra indicate, può proporre la risoluzione del contratto nei casi previsti 
dal succitato art. 122 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
 

● Recesso 

 

Ai sensi dell’art. 123 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. l’Amministrazione può recedere dal contratto in 
qualunque momento purché tenga indenne l’appaltatore mediante il pagamento delle prestazioni 
eseguite calcolato come indicato dall’art. 11 dell’Allegato II.14.  
L’esercizio del diritto di recesso è preceduto da formale comunicazione all’appaltatore da darsi con 
un preavviso per iscritto non inferiore a 20 gg., decorsi i quali la Stazione Appaltante prende in 
consegna le forniture e verifica la regolarità delle forniture fino ad allora consegnate. 
 

 

●  Ordinazione e pagamento 

 

L’ordinazione costituirà impegno formale per l’affidatario a tutti gli effetti dal momento in cui essa 
sarà comunicata. 
Il pagamento delle fatture è subordinato: 



 

8 

a) alla verifica di conformità delle prestazioni;  
b) alla verifica di correttezza contributiva tramite l’acquisizione del DURC. 
Le fatture relative ad ogni singolo ordine, in regola con le vigenti disposizioni di legge, devono 
contenere tutti gli elementi idonei ad individuare la provvista secondo quanto sotto specificato. 
Il completo rispetto delle suddette modalità è condizione necessaria per la decorrenza del termine 
di pagamento. 
In ottemperanza al decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, 
che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti con la 
Pubblica Amministrazione ai sensi della legge 244/2007, art. 1, commi da 209 a 214, le fatture 
dovranno essere trasmesse in forma elettronica. 
La Fattura elettronica dovrà contenere obbligatoriamente i seguenti dati: 
● codice univoco ufficio del Settore/Servizio scrivente, che è il seguente: A4VCVH 

● numero CIG: (reperibile sulla determinazione di affidamento o sul documento di stipula) 
● n. determinazione di impegno e n. ordine  
● codice IBAN completo 
● data di esecuzione o periodo di riferimento 
 

Ad ogni inizio mese la/e ditta/e affidataria/e, dovrà emettere un’unica fattura relativa ai consumi del 
mese precedente. 
 Ai sensi e per gli effetti del comma 4, dell’art. 4 D.Lgs. 231/2002, come modificato dall’art. 1, comma 
1, lettera d) del D.Lgs. 192/2012, il pagamento dei corrispettivi avverrà entro 30 giorni dalla ricezione 
della fattura elettronica sul sistema di interscambio (S.d.I.) gestito dall’Agenzia delle Entrate. 
Ai sensi dell’art. 17-ter del DPR 633/72, introdotto dalla Legge n. 190 del 23/12/2014 (Legge di 
Stabilità 2015), e ai sensi del D.M. attuativo del 23 gennaio 2015 pubblicato in G.U. n. 27 del 
03/02/2015, la fattura, emessa per l’importo complessivo del servizio (con esposizione dell’IVA), 
dovrà riportare l’annotazione scissione dei pagamenti. L’Amministrazione procederà 
conseguentemente, ai sensi di legge, alla liquidazione a favore della ditta affidataria del corrispettivo 
al netto dell’IVA (imponibile) e al versamento di quest’ultima direttamente all’Erario. 
Per il presente contratto non trova applicazione la disposizione di cui all’art. 11, comma 6 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i. come da Circolare della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023.  
Ai sensi dell’art. 11, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. al presente contratto si applica la ritenuta 
in misura pari allo 0.50% a garanzia della corretta esecuzione del contratto e del rispetto delle norme 
a tutela dei lavoratori, pertanto: 
- le fatture devono essere emesse dalla/e ditta/e affidataria/e per l’ammontare relativo al valore 
della prestazione decurtato di un importo pari alla percentuale dello 0,50%, ossia per un importo 
pari al 99,50% del valore della prestazione erogata; 
- a conclusione del rapporto contrattuale, successivamente al rilascio da parte del Servizio del 
certificato di regolare esecuzione, dovrà essere emessa, da parte della/e medesima/e ditta/e, unica 
fattura con riferimento agli importi dello 0,50% non fatturati a garanzia di quanto sopra. 
In caso di RTI la modalità di fatturazione dovrà essere separata da parte di ciascuna impresa 
costituente il raggruppamento per le prestazioni di competenza; i pagamenti saranno effettuati alla 
ditta capogruppo con delega all’incasso della ditta mandante. 
 

 

●  Divieto di cessione del contratto, modalità della cessione del credito 

 

La Ditta affidataria è tenuta ad eseguire in proprio la fornitura oggetto del presente documento.  
Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità  ai sensi dell’art. 36 del Regolamento dei Contratti 
e dell’art. 119, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., fatto salvo quanto previsto dall’articolo 120, 
comma 1, lettera d). 
Le cessioni di credito, come previsto dall’art. 6 dell’allegato II.14, devono essere stipulate mediante 



 

9 

atto pubblico o scrittura privata autenticata e devono essere notificate alle amministrazioni debitrici. 
 

 

●  Spese di affidamento, contratto ed oneri diversi 
 

Tutte le spese inerenti e conseguenti all’affidamento saranno a carico della ditta affidataria, 
comprese quelle contrattuali (in particolare il versamento dell’imposta di bollo sui contratti ai sensi 
dell’all. I.4 del Codice dei Contratti). Come specificato al precedente art.    ORDINAZIONE E 
PAGAMENTO l’Amministrazione, procederà ai sensi di legge, al versamento dell’IVA direttamente 
all’Erario. 
 

 

 

ESTRATTO CAPITOLATO TECNICO 

 

ART. 1 MODALITA’ DI ESECUZIONE DELLA FORNITURA 

 
 La fornitura di metano per autotrazione dovrà avvenire in uno o più punti di distribuzione ubicati sul 
territorio della Città di Torino situati nel raggio di 6 km dalla sede comunale di Piazza palazzo di Città 

1. 

 L’ubicazione dei punti di distribuzione, o l’impegno a disporne entro il termine di 15 (quindici) giorni 

naturali consecutivi dall’aggiudicazione dell’appalto, dovrà essere indicata nell’apposita 

dichiarazione di possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale, formulata utilizzando il 

modulo Manifestazioni di interesse ( Al 1 ) allo scopo predisposto.  

 La dichiarazione sarà oggetto di verifica in sede di aggiudicazione dell’appalto, al fine di comprovare 

la veridicità dei dati dichiarati; l’assenza riscontrata di punti vendita ubicati sul territorio cittadino, o il 

mancato possesso decorsi 15 (quindici) giorni naturali consecutivi dall’aggiudicazione dell’appalto, 

sarà causa di esclusione dalla procedura di affidamento. 

 

La fornitura dovrà essere eseguita, durante il periodo contrattuale 01/09/2025 – 30/04/2028, a titolo 

informativo, si precisa che l’attuale flotta di veicoli della Città con alimentazione a metano è composta 

da circa 90 veicoli; i limiti di spesa per i rifornimenti effettivamente effettuati nel corso dell’appalto, 

espressi in termini di controvalore massimo della fornitura riferita ad ogni singola annualità, sono 

stabiliti nell’art. 2 delle condizioni particolari di Fornitura, a cui si fa rimando.  

Le prestazioni ricomprese nell’appalto dovranno essere effettuate esclusivamente sui veicoli 

dell’Amministrazione, identificabili mediante scritte, loghi o altri elementi di riconoscimento della 

Città, applicati in modo amovibile sulla carrozzeria, o mediante esibizione della carta di circolazione 

e/o altro documento equipollente, che ne attesti la proprietà o l’uso esclusivo in locazione.  

La fornitura dovrà essere effettuata con la modalità “servito” a fronte della presentazione da parte 

del conducente del veicolo di una carta elettronica, fornita a titolo gratuito dalla ditta affidataria, 

abbinata ad ogni veicolo della flotta, per i quali sarà fornito l’elenco delle targhe ad aggiudicazione 

avvenuta. 



 

10 

Al termine dell’erogazione, il gestore dovrà consegnare al conducente lo scontrino riportante i dati 

principali del prelievo effettuato quali: targa del veicolo rifornito, quantitativo di metano erogato, 

prezzo al kg del combustibile praticato alla pompa e importo complessivo del rifornimento. 

Contestualmente, l’aggiudicatario dovrà trasmettere i dati relativi ai rifornimenti effettuati dai veicoli 

durante il mese di riferimento, in formato elettronico .xls e equivalente, a mezzo posta elettronica, 

all’indirizzo che sarà comunicato ad aggiudicazione avvenuta. 

L’aggiudicatario dovrà, altresì, comunicare qualsiasi interruzione del servizio per cause imputabili 

alla propria responsabilità, con un preavviso minimo di 5 (cinque) giorni lavorativi, indicando, in modo 

esauriente e dettagliato, le ragioni che determinano la mancata erogazione della fornitura ed i tempi 

previsti per il ripristino della funzionalità degli impianti. 

L’aggiudicatario dovrà inoltre comunicare, con un preavviso di almeno 1 (uno)  giorno lavorativo, 

qualsiasi variazione di prezzo del carburante (al kg) praticato alla pompa, ogni qualvolta intervenga 

un aggiornamento del listino. 

 
  
ART. 2 PRESTAZIONI ACCESSORIE 

 
Si intendono ricompresi nell’appalto, senza ulteriori oneri per la Città, tutti gli eventuali ulteriori 

servizi abitualmente erogati alla clientela, presso i punti vendita, “a titolo gratuito”.  

Tali prestazioni accessorie dovranno, pertanto, essere fruibili dai veicoli della Città, senza alcun 

costo aggiuntivo addebitato in fattura.  
 


		2025-06-19T17:18:30+0200
	CHIARA VERDOLIN




